励对象”）行使其第一期可行权股票期权 129.60 万份，行权股份于 2009 年 12 月

3 日起上市。根据公司《首期股权激励计划》的规定，上述激励对象通过行权所

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年半年度报告

8

获股份自行权股份上市之日起锁定 6 个月，且每年转让该部分股份不超过其所持

有通过股权激励计划获得的股份上年末余额的 25%。

2010 年 6 月 3 日，激励对象第一期行权股份（公司实施 2009 年度利润分配

方案后，该部分股份由 129.60 万股增加到 194.40 万股）锁定期满，上市流通。

根据《首期股权激励计划》规定，激励对象在任职期间每年转让其通过公司股权

激励计划获得的股份不超过其所持有的通过股权激励计划获得的股份总数（含通

过利润分配派送、公积金转增等方式由该部分股份孳生的股份）的 25%。

4、首期股权激励对象第二期行权情况

2011 年 6 月 24 日，符合公司首期股权激励计划第二期行权条件的 18 名激

励对象中共有 15 名激励对象申请行权，行权数量为 2,612,250 份。上述激励对象

于 2011 年 6 月 24 日向公司行权专户缴纳了行权资金共 24,215,557.50 元。

华普天健会计师事务所对本次激励对象所缴纳的行权资金进行了审验并出

具了会验字[2011]4391 号验资报告，审验意见为：“经我们审验，截至 2011 年 6

月 24 日止，贵公司已收到股票期权激励对象缴纳的新增股本合计人民币

2,612,250.00 元（大写：人民币贰佰陆拾壹万贰仟贰佰伍拾元整）。全部以现金出

资。”

经公司董事会申请，深圳证券交易所确认，中国登记结算有限责任公司深圳

分公司核准登记，公司以 2011 年 7 月 13 日为股票期权行权登记日，将公司股权

激励计划 15 名激励对象本期可行权的 2,612,250 份股票期权予以行权。截止 2011

年 7 月 18 日，公司已完成本次行权股份的登记手续。（具体情况请参见公司

2011-027 号公告。）

5、公司股份变动情况表

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年半年度报告

9

截止 2011 年 6 月 30 日，公司在中国登记结算有限责任公司深圳分公司登记的股份变动具体情况如下表所示：
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 34,458,077 10.80% 13,165,126 -8,127,824 5,037,302 39,495,379 8.25%
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 33,212,626 10.41% 810,000 -31,592,626 -30,782,626 2,430,000 0.51%
 其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股 33,212,626 10.41% 810,000 -31,592,626 -30,782,626 2,430,000 0.51%
4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股
5、高管股份* 1,245,451 0.39% 12,355,126 23,464,802 35,819,928 37,065,379 7.74%
二、无限售条件股份 284,735,923 89.20% 146,431,874 8,127,824 154,559,698 439,295,621 91.75%
1、人民币普通股 284,735,923 89.20% 146,431,874 8,127,824 154,559,698 439,295,621 91.75%

2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 319,194,000 100.00% 159,597,000 0 159,597,000 478,791,000 100.00%
*注：高管股份包含公司非高管人员纳入高管股份管理系统被锁定的股份。

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年半年度报告

10

二、股东情况

1、股东数量及持股情况

   单位：股

股东总数 14,585

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

苏州金螳螂企业（集团）有限公司 境内非国有法人 30.45% 145,793,645 0 0

GOLDEN FEATHER CORPORATION 境外法人 29.08% 139,229,336 0 0

周文华 境内自然人 3.67% 17,588,240 15,588,240 0

华宝兴业行业精选股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.58% 12,343,158 0 0

汇添富均衡增长股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.26% 10,800,098 0 0

广发策略优选混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.42% 6,817,778 0 0

中邮核心成长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.37% 6,550,000 0 0

大成创新成长混合型证券投资基金(LOF) 境内非国有法人 1.33% 6,376,272 0 0

[…]

合  计 6,187,929.29 5,989,240.80

（2）其他应付款期末余额中账龄超过 1 年的款项为 3,307,086.99 元，主要

是收到的材料供应商保证金。

（3）金额较大的其他应付款明细

单位名称 年末余额 款项性质 账龄

孙美娟 600,000.00 保证金 1 年以内

昆明西山大观硅宝经营部 500,000.00 保证金 2-3 年

何永昌 500,000.00 保证金 2-3 年

苏州裕兴幕墙装饰有限公司 450,000.00 保证金 1 年以内

府秋忠 250,000.00 保证金 2-3 年

合  计 2,300,000.00

（4）其他应付款期末余额中无应付持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年半年度报告

89

的股东单位及其他关联方的款项。

21、递延所得税负债

项  目 期末余额 年初余额

合并成本小于合并时应享有被合并

单位可辨认净资产公允价值产生的

递延所得税负债*1
1,484,597.69 1,539,646.54

政策性搬迁收入缓交企业所得税计

提的递延所得税负债*2
2,833,750.00 2,833,750.00

合   计  4,318,347.69 4,373,396.54

注*1：公司 2007 年度收购幕墙公司 100%的股权，合并成本小于合并时应享

有被合并单位可辨认净资产公允价值 6,864,696.30 元，扣除累计可辨认净资产公

允价值增值额摊销 1,385,035.11 元，形成的递延所得税负债为 1,369,915.30 元；

公司 2007 年度收购金螳螂木业 70%股权，合并成本小于合并时应享有被合并单

位可辨认净资产公允价值 159,861.43 元，形成的递延所得税负债为 39,965.36 元；

公司 2010 年度收购格格木 100%的股权，合并成本小于合并时应享有被合并单位

可辨认净资产公允价值 335,416.23 元，扣除累计可辨认净资产公允价值增值额摊

销 36,548.10 元，形成的递延所得税负债为 74,717.03 元。

注*2：根据《财政部国家税务总局关于企业政策性搬迁收入有关企业所得税

处理问题的通知》（财税[2007]61 号）的规定，公司 2008 年度收到的房屋拆迁补

偿款净收益 11,335,000.00 元，可以暂缓缴纳企业所得税，相应计提递延所得税

负债 2,833,750.00 元。

22、股本

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

项目
数量 比例

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 34,458,077 10.80% 13,165,126 -5,515,574 7,649,552 42,107,629 8.75%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 33,212,626 10.41% 810,000 -28,980,376 -28,170,376 5,042,250 1.05%

  其中：境内非国有法人

持股

苏州金螳螂建筑装饰股份有限公司   2011 年半年度报告

90

   境内自然人持股 33,212,626 10.41% 810,000 -28,980,376 -28,170,376 5,042,250 1.05%

4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份* 1,245,451 0.39% 12,355,126 23,464,802 35,819,928 37,065,379 7.70%

二、无限售条件股份 284,735,923 89.20% 146,431,874 8,127,824 154,559,698 439,295,621 91.25%

1、人民币普通股 284,735,923 89.20% 146,431,874 8,127,824 154,559,698 439,295,621 91.25%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 319,194,000 100.00% 159,597,000 2,612,250 162,209,250 481,403,250 100.00%

（1）根据 2011 年 3 月 21 日召开的 2010 年度公司股东大会决议，本公司于

2011 年 3 月 31 日向全体股东以未分配利润每 10 股送 5 股，共计增加公司股本

159,597,000.00 元。本次增资业经华普天健会计师事务所（北京）有限公司会验

字[2011]4376 号《验资报告》验证。

（2）2011 年 6 月，符合公司股票期权激励行权条件的 18 名权激励对象中

共有 15 名激励对象按行权价 9.27 元行使第二期股票期权共 2,612,250 份。合计

认缴现金 24,215,557.50 元，相应增加本公司股本 2,612,250.00 元、资本公积

21,603,307.50 元。同时，按照企业会计准则规定，将计入“资本公积——其他资

本公积”项目中与该批股票期权相关的股票期权支出合计 1,604,600.00 元转入“资

本公积——股本溢价”。本次变更业经华普天健高商会计师事务所（北京）有限

公司会验字[2011]4391 号验资报告验证。

23、资本公积

项目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 177,607,235.39 23,207,907.50 — 200,815,142.89

其他资本公积 3,560,800.00 524,210.00 1,604,600.00 2,480,410.00